GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

1

HOSPITAL MATERNIDADE SILVIO AVIDOS

TERMO DE REFERÊNCIA Nº014/2020

Ao Diretor Geral: Sr. Almiro Schimidt

Referência: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REDE DE GASES MEDICINAL EM

CARATER EMERGENCIAL.

Informamos a necessidade de instaurar processo administrativo para a CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REDE DE GASES MEDICINAL EM CARATER

EMERGENCIAL.

A justificativa, especificação detalhada do objeto e a forma de execução encontram-se

descritas no Termo de Referência, que segue anexo.

Nesse sentido, submetemos a Vossa Senhoria a aprovação do Termo de Referência, bem

como autorização para autuação de processo no SEP, abertura do processo licitatório e os

demais procedimentos necessários à contratação do objeto referenciado.

Colatina/ES, 06/04/2020

Márcia Cristina Martins Schulz

Setor de Patrimônio/HMSA

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

2

HOSPITAL MATERNIDADE SILVIO AVIDOS

TERMO DE REFERÊNCIA Nº: 014/2020

1. QUADRO RESUMO

1.01 Título e Objetivo Geral:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO DE REDE DE GASES

MEDICINAL, COM FORNECIMENTO DE

MATERIAL EM CARATER

EMERGENCIAL.

1.02 Delimitação do Objeto a ser licitado:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO DE REDE DE GAZES

MEDICINAL, EM ESTRUTURA ONDE

SERÁ INTALADOS LEITOS INTENSIVO,

PARA ATENDER PACIENTES COM

COVID-19.

1.03 Modalidade de Licitação e Base Legal:
Dispensa licitação Art. 24, Inciso II da

Lei 8.666/93.

1.04 Estimativa de custos global| (inciso II,

§ 2º, art. 40, Lei 8.666/93):
R$ 103.679,20

1.05 Prazo estipulado de vigência

contratual:
Entrega única.

1.06 Informação Orçamentária:

Programa de trabalho:

10.302.0030.2184.0000Natureza de

despesa: 33.390.30.00 Material de

consumo

Fonte: “104/ 0135”.

1.07 Unidade Administrativa responsável

pela execução do objeto e fiscalização:

 SESA-HMSA – Unidade de

Manutenção

1.08 Equipe responsável pela elaboração do termo de referência:

1.Márcia Cristina Martins Schulz, matrícula 1558501 – Setor de

Patrimônio(27)3717-2424.

1.09 Versão e data do Termo de Referência: Versão 1.0 – 06/04/2020.

1.10 Data prevista para realização do

serviço:

Emergencial após Autorização de

Execução do Serviço.

1.11 Fiscalização

Availton Luiz Botti

Matrícula: 4113020

Email: hmsa.manutencao@saude.es.gov.br

Chefe NTH “A” Suprimentos/HMSA

Telefone: (27) 3717-2446

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

3

1. DO OBJETO

O presente Termo de Referência tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE REDE DE GASES MEDICINAL EM CARATER EMERGENCIAL

(OXIGENIO, AR MEDICINAL E VÁCUO).

A descrição do item para aquisição está de acordo com a necessidade do HMSA, constando

seu respectivo código de cadastro no Sistema Integrado de Gestão Administrativa – SIGA,

conforme requisito operacional obrigatório para trâmite do processo no referido sistema.

2. DA CONTEXTUALIZAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Considerando que o Hospital Maternidade Silvio Ávidos é referencia para a Região Central

do Estado para atendimento de pacientes com casos de COVID-19;

Considerando a Pandemia mundial que estamos vivendo nos últimos meses, serão

necessários novos leitos intensivo, que será instado em uma estrutura móvel tipo Hospital

de campanha no pátio do HMSA;

Considerando que para o funcionamento destes novos leitos será necessário à instalação de

toda rede de gazes medical e oxigênio, indispensável para o funcionamentos dos

equipamentos de UTI, segue em anexo planta baixa de como será está nova estrutura.

3. DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

LOTE 01

Item Cod. SIGA Descrição/Características Mínimas
Unidade de

Medida
Quantidade

01 166384

SERVICO; TITULO: CONTRATACAO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA; SUBTITULO:

INSTALACAO DE REDE DE GAZES

MEDICINAIS, COM FORNECIMENTO DO

MATERIAL.

Serv. 01

4. DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

4.1 -A fim de garantir qualidade e comprometimento dos eventuais prestadores, sugerimos

que seja exigida a documentação a seguir, durante a Licitação:

4.1.1 - Comprovação de que a licitante presta serviço, sem restrição. A comprovação será

feita por meio de apresentação de no mínimo 01 (um) atestado, devidamente assinado,

carimbado e em papel timbrado da empresa ou órgão comprador, compatível com objeto

desta licitação.

4.1.2 – Engenheiro Mecânico responsável técnico.

4.1.3 – Emissão de ART.

4.1.4 – Possuir AFE emitido pela ANVISA.

5. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1- O HMSA designará formalmente, servidor (a), na hipótese do parágrafo 8º, artigo 15

da Lei. 8.666/93, responsável pelo recebimento do objeto solicitado, por meio de termo

circunstanciado, que comprove a adequação do objeto aos termos, e pela atestação

provisória e/ou definitiva.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

4

5.2- O servidor poderá solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem

verificadas na entrega dos materiais, ou até mesmo, a substituição por outros novos, no

prazo para o recebimento definitivo.

6. DAS CONDIÇÕES DE FATURAMENTO

6.1- A empresa contratada deverá apresentar à Contratante, Nota Fiscal juntamente com

comprovante de regularidade fiscal ao setor de Patrimônio após término do serviço.

7. DOS PRAZOS DE ENTREGA, DA VALIDADE E DA GARANTIA

7.1 – Imediato após recebimento da Autorização para execução do serviço – AES.

8.1- A Autorização de Execução de Serviço – AES, terá início no dia posterior á sua

publicação.

8.2 - O prazo de vigência decorrente dessa aquisição apresentará como termo inicial a

emissão da Ordem de fornecimento (conforme modelo a ser anexado ao Edital) que terá

início no dia posterior à sua publicação, e como termo final a entrega e aceite definitivo do

objeto, conforme art. 62 da Lei 8.666/93, observados os limites de prazo de entrega.

8. ASSINATURAS E APROVAÇÕES.

Colatina/ES, 06 de Abril de 2020.

Márcia Cristina Martins Schulz

Setor de Patrimônio/HMSA
Alan Soares Siqueira

Diretor Administrativo/HMSA

Aprovação:

Almiro Schimidt

Diretor Geral/HMSA